
VZORKOVÁNÍ

LEGISLATIVNÍ ZÁKLAD

BARBORA DOBIÁŠOVÁ

AKTUALIZOVÁNO 16.1.2023



PŘEHLED PŘEDPISŮ

• Zákon č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva sadby, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva 
a sadby, ve znění pozdějších předpisů

• Pravidla ISTA – Metodika zkoušení osiva a sadby

• MP 41 –Vzorkování osiva – dokončuje se

• SOP 001 Vzorkování osiva – postup v NRL OS

• MP 20 – Zaškolování a kontrola inspektorů ústavu ke vzorkování

• MP 29 – Zaškolování a kontrola pověřených osob – dokončuje se



Zákon č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva sadby

• Pro uznávací řízení stanoví zákon požadavek na odběr vzorku technologickým postupem 
podle vyhlášky 61/2011 a může být odebrán:

• Úředně

• Pod úředním dozorem – tj. vzorkování pověřenou osobou (§ 17odst. 3 a4)

• Na vzorkování a laboratorní zkoušení stanoví zákon požadavek použití mezinárodně 
platných metod, pokud takové existují – v tomto případě ISTA Pravidla



Vyhláška č. 61/2011 Sb.

• Definuje typy vzorků RM

• Stanoví 

• postup při kontrole průvodních dokladů

• základní technologický postup odběru vzorků

• minimální hmotnost laboratorních vzorků

• postup při pochybnosti o homogenitě partie – stanovení heterogenity

• způsob uložení partie a její dostupnost při vzorkování

• typy obalů pro vzorky, označení a uzavření úředních vzorků



Vyhláška č. 61/2011 Sb.

• Stanoví 

• způsob balení a odesílání vzorků do laboratoře

• označení vzorků sadby brambor

• Dále stanoví

• Postup kontroly doručených vzorků v laboratoři a postup, pokud nejsou splněny potřebné 
náležitosti



Pravidla ISTA 

• Mezinárodně platná a uznávaná pravidla pro zkoušení osiva

• Vzorkování je nedílná součást zkoušení osiva

• Kapitola 1 – stanoví postup celého vzorkování od  odběru dílčích vzorků až po přípravu 
laboratorního vzorku

• Z těchto pravidel se vychází v národní legislativě, Metodice zkoušení OS, v MP 41 i v SOP 
001

• Pravidla doplňuje Handbook – Příručka –Vzorkování osiva





MP 41 – dokončuje se

• Podrobný pracovní postup, který zahrnuje 
• přípravu partie ke vzorkování, včetně vedení a kontroly předepsaných evidencí

• vzorkování osiva z obalů, 

• přípravu požadovaných vzorků

• systém dělení osiva při přípravě laboratorního a zkušebního vzorku,

• rozesílání vzorků podle jejich účelu,

• kontrolu dělení

• kontrolu vzorkování

• ukázku správné adjustace vzorku



SOP 001 – nově stanoví

• určen výhradně pro práci se vzorkem v laboratoři,

• postupy a návaznosti na práci inspektora ústavu při kontrole vzorkování a kontrole AV,

• složení kontrolního vzorku pro kontrolu dělení, jeho distribuci a pravidelnou kontrolu,

• postup při kontrole dělení a záznam o této kontrole



ZAŠKOLOVÁNÍ A KONTROLA INSPEKTORŮ KE 
VZORKOVÁNÍ

• MP 20 – určené pro zaškolování a kontrolu inspektorů ústavu

• MP 29 - určené pro zaškolování a kontrolu pověřených vzorkovatelů

• Od 2023 budou zařazeny do systému kontroly v souladu s MP:

• Supervize inspektorů ústavu – průřezově celou činností a povinnostmi

• Audity všech pověřených vzorkovatelů



ZDROJE INFORMACÍ



Interní informační kanál



INFORMACE PRO POVĚŘENÉ OSOBY

• www.ukzuz.cz – Osivo a sadba – Pověřování – Školení vzorkovatelů

Periodické (ÚKZÚZ) (eagri.cz)

Vstupní (ÚKZÚZ) (eagri.cz)

http://www.ukzuz.cz/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/poverovani/skoleni-vzorkovatelu/periodicke/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/poverovani/skoleni-vzorkovatelu/vstupne/




DĚKUJI ZA POZORNOST


	Vzorkování��legislativní základ
	Přehled předpisů
	Zákon č. 219/2003 Sb., o oběhu osiva sadby�
	Vyhláška č. 61/2011 Sb.
	Vyhláška č. 61/2011 Sb.
	Pravidla ISTA 
	Snímek číslo 7
	MP 41 – dokončuje se
	SOP 001 – nově stanoví
	Zaškolování a kontrola inspektorů ke vzorkování�
	Zdroje informací
	Snímek číslo 12
	Informace pro pověřené osoby
	Snímek číslo 14
	Děkuji za pozornost

